tradantur. Nam ut de reliquis taceam, rogo quemadmodum tam cito ad te epistula illa potuit peruenire, quam nuper ad Aurelium diaconum scripseramus. Ego enim Tolosae positus, tu Treueris constituta et tam longe a patria filio inquietante diuulsa, qua tandem familiarem illam epistulam occasione furata es? 4. Namque accepi litteras tuas, quibus scribis in eadem, qua de obitu sancti Martini fecerim mentionem, ipsum beati uiri transitum exponere debuisse. Quasi uero ego illam epistulam aut legendam alii praeterquam ipsi ad quem missa uidetur ediderim, aut ego tanto sim operi destinatus ut omnia, quae de Martino cognosci oportet, me potissimum scribente notescant! 5. Itaque, si qua de obitu sancti episcopi audire desideras, ab illis potius qui interfuere cognosce; ego tibi statui nihil scribere, ne ubique me publices. Tamen, si das fidem nulli te esse lecturam, paucis tuae satisfaciam uoluntati, itaque praestabo his quae mihi sunt conperta participem.

6. Martinus igitur obitum suum longe ante praesciuit dixitque fratribus dissolutionem sui corporis imminere. Interea causa extitit qua Condacensem dioecesim uisitare. Nam, clericis inter se ecclesiae illius discordantibus, pacem cupiens reformare, licet finem dierum suorum non ignorasset, proficisci tamen ob istius modi causam non recusauit, bonam hanc uirtutum suarum consummationem existimans, si pacem ecclesiae redditam reliquisset.

7. Ita profectus cum suo illo, ut semper, frequentissimo

3,4 in eadem V.\*Pee-Hyl : in eadem epistula PEFA.Gis desunt \*AmBM || sancti V : domni PE<sup>2</sup>.GisHyllén<sup>2</sup>\*Pee-Hyl domini E<sup>2</sup>FA desunt\*AmBM

3,5 si qua PEFA.Gis : si quae Halm om.V desunt\*AmBM || his codd.et Gis : te his De Prato desunt\*AmBM

3,6 praesciuit ceteri Gis\*Pee-Hyl : praesciuit V || Condacensem V : condacensem \*AmM.PEFA.Gis cerdendensem B || ignorasset V : ignoraret ceteri et Gis

pages envoyées sans même avoir été relues et où manquent totalement retouches et finitions. Car, pour ne rien dire du reste, je te prie de me dire par quel moyen a pu te parvenir aussi rapidement l'épître que nous avions récemment écrite au diacre Aurèle. En effet, je réside à Toulouse, et toi, qui es installée à Trèves, arrachée si loin de notre patrie — pour le tourment de ton fils —, à la faveur de quelle circonstance as-tu donc dérobé cette lettre intime? 4. Car j'ai reçu la lettre où tu m'écris que dans le billet en question, où j'ai fait allusion au décès de saint Martin, j'aurais dû décrire le trépas de ce bienheureux. Comme si, en vérité, j'avais publié cette lettre pour qu'elle fût lue par un autre que son destinataire précis! Comme si j'étais chargé plus qu'un autre de la tâche écrasante de faire connaître par la plume tout ce que l'on doit savoir de Martin! 5. C'est pourquoi, si tu désires être informée de certains détails touchant le décès du saint évêque, enquiers-toi plutôt auprès de ceux qui y ont assisté. Pour mon compte, j'ai résolu de ne rien t'écrire, de peur que tu ne me publies partout. Néanmoins, si tu t'engages à ne donner lecture de ceci à personne, je satisferai brièvement tes désirs et, à cette condition, je te ferai part de ce que je sais de source sûre.